

Litr. B.

Hans Kongelige Majestæts naadigste Beretning til Norges Riges Storting om Rigets Tilstand og Bestyrelse siden Nationens Repræsentanter sidst vare samlede.

Bi Oscar, af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Wenders;

Gjøre vitterligt: Overensstemmende med Rigets Grundlov skulde Hans Kongelige Majestæt herved naadigst meddele det nu forsamlede Storting Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse i den Tid, som er forløben, siden Nationens Repræsentanter sidst vare samlede.

Ved Norges Universitet, som i det forløbne Tidrum med Held har fortsat sin Virksomhed, har enkelte Videnskabers voksende Omfang gjort Trang til et forøget Lærerpersonale end mere følelig, hvorom nærmere Meddelelse vil skee til Stortinget. Universitetets videnskabelige Samlinger ere, ved Hjælp af de dertil bevilgede Midler, stadig udvidede.

De til naturvidenskabelige Reiser i Fædrelandet saavel som til Stipendier i Analogi med Universitetsfundatsens § 48 af sidste Storting bevilgede Summer ere anvendte overensstemmende med Niemedet.

Arbeidet paa de nye Universitetsbygninger, der er fremmet efter den Stortinget i 1839 forelagte Plan, er nu saavidt fremadskredet, at en af Bygningerne i Løbet af den forestaaende Budgettermin vil kunne blive tagen i Brug.

Den paa Universitetets magnetiske Observatorium efter den storbritaniske Regjerings Ønske til Sammenligning med Resultatet af en paa sammes Bekostning udrustet Aarlig videnskabelig Expedition, anstillede Række af magnetiske Observationer, ere i Løbet af det nu henrundne Triennium tilendebragte, og det ved samme vundne videnskabelige Udbytte taget under Bearbejdelse, til hvis hurtigere Fremme et Tilskud ligeledes er blevet bevilget af Statskassen.

Den oprettede Læreanstalt for Theologers praktiske Dannelse har fortsat sin midlertidige Virksomhed. I Anledning af det vakte Spørgsmaal om mulige Forandringer i denne Indretnings Organisation, der har været sat i Forbindelse med den nu fuldbrugte Revision af Underviisningsvæsenet i det Hele, og hvorom Lovforslag kan ventes Stortinget forelagt, har et Medlem af Bestyrelsen været givet

Anledning til i Udlandet at gjøre sig bekendt med deslige Indretninger.

Ved den af Stortinget i 1842 bevilgede Sum til Bestridelsen af Udgifterne ved det skandinaviske Naturforskerselskabs Møde sidstafvigte Sommer, har Man seet sig istand til, paa en Nationen værdig Maade, at modtage de fremmede Videnskabsmænd, som i denne Anledning besøgte Christiania, saavel som ogsaa til at bekoste den forestaaende Udgivelse af Beretningen om Forhandlingerne ved Mødet og de derunder holdte videnskabelige Foredrag.

De til Videnskabsmænds og Kunstneres Reiser i Udlandet disponerede Midler ere blevne tildeelte 9 Individer, hvoraf 4 Kunstnere.

De lærde Skolers Stilling er i det Væsentlige den samme som i det nærmest foregaaende Tidrum; medens Frequentzen for en enkelt har været saa stærk, at det er befundet hensigtsmæssigt at forøge det bestemte Maximum for Discipelantallet, have enkelte andre fremdeles kun havt ringe Søgning, hvilket har havt til Følge, at den Indskrænkning, navnlig med Hensyn til Lærerpersonalet, hvortil der har været passende Anledning, er bleven foretagen.

Almuekolevæsenets Udvikling og Organisation overensstemmende med den nu gjældende Lovgivning er gaaet jevnt fremad, uanset de Hindringer, som tildeels fra vedkommende Communer egen Side endnu undertiden møde. Eigesom imidlertid en Forandring til det Bedre ogsaa i denne Henseende er kjendelig, saaledes har den nyere Lovgivning om Underviisningsvæsenets Understøttelsesfond letter Aldgangen til ved Bevilgelse af passende Bidrag at opmuntre til nye Foretagender i denne Retning.

Angaaende Underviisningsvæsenet i det Hele ere Lovforslag af en dertil naadigst anordnet Commission udarbejdede og ville blive Stortinget forelagte.

De til Dannelse af Kirkesangere og Skolelærere deels fast, deels endnu kun midlertidigt oprettede Læreanstalter i de forskjellige Stifter have under en stigende Søgning i det Hele med Held virket til deres Bestemmelse. Antallet af samtlige Alumner ved disse Anstalter var i f. A. omtrent 160. Flere til almeen Videnskabeligheds og Almueoplysnings

Fremme sigtende Skrifter ere ved Indkjøb, navnlig for Oplysningsvæsenets Understøttelsesfonds Regning, erhvervede til Uddeling paa hensigtsmæssig Maade, ligesom ogsaa til dette Niemed er antaget at burde anvendes en fra Universitets-Bibliotheket afgiven Samling af 12000 Bind Doubletter.

For at bidrage til Indskrænkning i den for Folkets moralske og oeconomicke Velvære lige skadelige Brændeviinsdrik, er der bleven tilstaaet en dertil stiftet Mand offentlig Understøttelse til at reise omkring i forskjellige Egne af Riget, væsentlig i den Hensigt at faae oprettet Foreninger til Afholdenhed fra denne Drik.

Til Kirkemusikens Forbedring ere fremdeles ved Hjælp af Oplysningsvæsenets Understøttelsesfond, hensigtsmæssige Foranstaltninger truffne.

Legne- og Kunstskolen i Christiania har fortsat sin Virksomhed overensstemmende med det for samme approberede Reglement, og dens stedse tiltagende Søgning gjør en Udvidelse af samme meer og meer ønskelig. Den i Forbindelse med Skolen stillede Kunst- og Malerisamling, der i de Tider den har staaet aaben for Publicum, har været flittigt besøgt, er blevet besøgt saavidt de for samme bevilgede Midler have tilladt, og bestod i f. A. af 130 Malerier, 3 Marmorbuser samt endeel Gipsafstøbninger.

Til Fremme af de i Hans Majestæts Beretning til Stortinget i 1842 omhandlede foreløbige Underfølgelser angaaende Reorganisationen af Døvsommersundervisningen her i Riget har en videnskabelig dansk Mand af Trondhjems Døvsommeinstituts Midler været tilstaaet et Reisesipendium til at gjøre sig bekendt med Indretningen af deslige Instituter i Udlandet. Om de ved hans Tilbagekomst ansatte fornyede Underfølgelser og Overveielser, efter hvis Resultat Oprettelsen af et nyt Institut i Christiania foruden det nuværende i Trondhjem maa ansees særdeles ønskelig, vil nærmere Meddelelse ske til Stortinget.

De i foregaaende naadigste Beretninger omhandlede Lovarbejder angaaende Fattigvæsenet ere nu tilendebragte, og kan naadigst Proposition desangaaende, ligesom og om de fra Statskirken afvigende christelige Religionsbekjenderes Stilling ventes Stortinget forelagte. Egeledes have de nugældende Lovbestemmelser angaaende geistlige Embedsmænds og Betjenters Lønningsmaade m. V. været undergivne Revision af en naadigst anordnet Commissjon, som i denne Anledning har forfattet et Lovudkast, hvis endelige Behandling dog ikke er saa vidt fremfærdet, at samme kan ventes det nu forsamlede Storting forelagt.

Sparebankernes Antal i Riget er fremdeles i Stigende.

Af de ved seneste Aars Regnskaber for Oplysningsvæsenets Understøttelsesfond fremlagte specielle Forklaringer vil erfares, at det med Salget af det beneficerede Gods fremdeles er gaaet jevnt fremad. Ligesom de aarligen indkommende temmelig betydelige Capitaler sætte Fondet istand til i det Hele at virke gavnligt som Laaneinstitut, saaledes er navnlig den Communerne ved Lov af 23de April 1839 givne Udgang til Laan af Oplysningsvæsenets Capitalfonds Midler ikke sjelden bleven benyttet, saa at ogsaa i de sidstforløbne 3 Aar et samlet Laanebeløb af omtrent samme Størrelse, som i de næstforegaaende, nemlig 60,000 Spd., er blevet udbetalt til Communer, foruden at flere bevilgede Summer endnu ikke ere afhentede. Regnskaber over Salget af beneficeret Gods og Oplysningsvæsenets Fonds Indtægter og Udgifter ere aflagte og Statsrevisionen tilfillede indtil Udgangen af Aaret 1843.

Efter Regnskabet for sidstnævnte Aar udgjorde Oplysningsvæsenets stigende Fonds (Capitalfondets) Beholdning 1,050,614 Spd. samt en deels ved Salg af beneficeret Gods, deels ved Udgang af indbetalte Kjøbesummen til Kornrente overgaaet Capital af 532,765 — 116 Spd. eller i Alt . 1,583,379 Spd. 116 Spd.

Af de i Aaret 1843 indbundne Renter tilfaldt Universitetet 16,453 Spd. 33 Spd. og Understøttelsesfondet 32,961 Spd. 65 Spd. Dette Fond havde ved samme Aars Udgang en Beholdning af 47,889 Spd. 40 Spd., hvorpaa imidlertid som Gjæld hvilede uafhentede Bidrag m. V. til et Beløb af omtrent 3,900 Spd. og iøvrigt som Forskud udestod 22,776 Spd. 100 Spd. hvilke for en stor Deel ville komme til at gaae til endelig Udgift, saa at den egentlige Beholdning eller Overskud var noget over 21,000 Spd. Dette Overskud var imidlertid ikke i Casse ved Regnskabsaarets Udgang, hvorimod samme forstørstedelen var indbefattet i Fondets udestaaende Restancer.

De Grunde, som have bevæget Hans Majestæt til ikke for nærværende Storting at fremsætte nogen naadigst Proposition, betræffende en forandret Bestyrelse af eller Control med det Nordlandske Kirke- og Skole-Fond, ville nærmere blive Stortinget meddeelte.

Overensstemmende med sidstafholdte Stortingets Anmodning til Regjeringen ere Underfølgelser blevne ansatte angaaende Trondhjems Domkirkes Tilstand,

samt om hvorvidt dens Bygninger kunne istandsættes og vedligeholdes saaledes at den kan benyttes som Kroningskirke, ligesom og Underhandlinger ere indledede med Trondhjems Commune angaaende Kirkens Overdragelse som Eiendom til Staten. Ligeledes ere Tegninger af dens tilbagestaaende Bygninger og Bygningslevninger ved Regjeringens Foranstaltning bleve optagne og for Tiden under Trykning til Odfentliggjørelse.

Sundhedstilstanden i Riget har i det forløbne Tidrum i det Hele taget været god.

Et Forslag til Indretning af en Helbredelsesanstalt for Sindsbøge, udarbejdet af en videnskabelig dannet Læge, der har været tilstaaet Reises stipendium, for i Udlandet at studere Sinds sygdommene og deres Behandling, vil i Forbindelse med det almindelige Budgetforslag blive bragt til Stortingets Kundskab.

Angaaende Anvendelsen af de af forrige Storting til den spedalske Sygdoms Standsning m. B. bevilgede Midler er naadigst Bestemmelse afgiven, hvorom nærmere Meddelelse ligeledes vil blive Stortinget forelagt i Forbindelse med Forslag om hvilke yderligere Foranstaltninger der i denne Anledning ansees fornødne. Ved St. Jørgens Hospital i Bergen har der fremdeles, betræffende denne Sygdom, for offentlig Regning været anstillet Undersøgelser og Jagttagelser, hvis vigtigste Resultater ere paatænkt at skulle offentliggjøres i et dertil egnet, af Tegninger ledsaget større Værk. Af en naadigst anordnet Commission er Udkast til en ny Medicinallovgivning udarbejdet og omfendt til forskjellige Autoriteters Prøvelse og Betænkning, hvilket imidlertid først kunde skee saa seent, at dens endelige Behandling ikke antages at ville være tilendebragt saa betimeligt, at nogen naadigst Proposition om denne Gjenstand kan blive Stortinget forelagt.

Den videre Fremme af de en ny almindelig Militair-, Proces- og Civillovgivning vedkommende Arbejder har lidt en væsentlig Standsning, idet de Mænd, hvem disse Lovarbejder have været overdragne, have undslaaet sig for længere dermed at vedblive. Intet af disse vigtige Lovarbejder, hvoraf Udkastet til en ny Militairlovgivning allerede var sin Fuldstændelse nær, har saaledes endnu kunnet fuldstændig tilendebringes; imidlertid ere i dette Tiemed de Forsøininger trufne, som Omstændighederne have tilladt, ligesom Hans Majestæt fremdeles vil have sin Opmærksomhed henvendt paa denne Gjenstand. Den indgribende Indflydelse som Lovgivningen om Creditvæsenet har paa de borgerlige Forholde, opfordrer til den største Vaersomhed og den omhyggeligste Overveelse, forinden nogen væsentlig Forandring deri

foretages. Af disse Hensyn er det fundet tilraadeligt at lade det udarbejdede Udkast til en ny Creditlovgivning, efterat det ved Trykken har været gjort bekendt for Almeenheten, undergives speciel Revision ved en Commission af sagkyndige Mænd. Efterat sidste Storting havde bevilget de fornødne Midler til Opførelse af et Budsængsel ved Christiania, ere i denne Anledning de nødvendige Forberedelser skete, og vil det egentlige Bygningsarbejde til næstkommende Foraar blive paabegyndt under Ledning af en til at føre Overbestyrelsen og Controllen med Fængslets Opførelse naadigst anordnet Commission.

Med Hensyn til de nuhavende Strafanstalter er foretaget, hvad der efter Omstændighederne har været muligt, for at bringe dem til at svare mere til deres Tiemed, navnlig for at tilveiebringe en bedre Orden og at give Straffen større Virksomhed end hidtil. Arbejdsdriften i Slaverierne er, efterat Sagen ved en naadigst anordnet Commission har været nøie undersøgt og drøftet, nu ordnet paa en saadan Maade, at den ikke længere kan give Anledning til ubillige Collisioner med de næringsdrivende Borgere, hvorover forhen jævnlig har været klaget. Den paaregnede betydelige Forøgelse af Fangeantallet i Lugthusene er indtraadt og har medført Røddensigheden deels af adskillige Udvidelser af disse Strafanstalters Localer, hvortil de fornødne Midler af Stortinget vare bevilgede, deels af en forstærket Bevogtning. Ligeledes har det været nødvendigt paa enkelte Steder at tilveiebringe særskilte Fængselsindretninger for dem, der have at udholde de forskjellige Arter af Straffængsel, som efter den nye Criminallov hyppigen komme til Anvendelse. En Reform i Rigets Fængselsvæsen, der maa ansees af særdeles Vigtighed, forberedes, idet det er overdraget en Mand, som hovedsagelig dermed alene har at sysselsætte sig, at erhverve alle i denne Henseende fornødne Oplysninger og derefter at indkomme med Betænkning og Forslag til en saadan Reform.

Ogsaa i Løbet af de sidste 3 Aar ere, ved Hjælp af de Midler Loven af 28de Juli 1824 § 2 anviser, betydelige Veiarbejder udførte til Lettelse af den indre Samfærse og Kjørelse. Saaledes er det vigtige Veianlæg gennem Eisters Fogderie nu fuldstændt tilligemed den over Sire-Elv anbragte Rjædebroe — den første i sit Slags her i Landet — hvilken i afgivte Høst er prøvet og befunden i alle Dele forsvarelig; ligeledes er Fortsættelsen af samme Vei gennem Stavanger Amt saavidt fremmet, at der nu habes en beqvem Udkomst lige til Stavanger By. Den Vei, som oparbejdes fra Christiansand gennem Sætersdalen vil om nogle Aar være fuldstændt ved Hjælp

af det Lilsfud, som dertil nylig er bevilget. Veianlægget imellem Brunkeberg Kirke og Gugaarden er færdigt; om sammes Fortsættelse til et Sted ved Søen i Stavanger eller Søndre Bergenhuus Amt har endnu ei kunnet fattes endelig Bestemmelse; derimod er et Veianlæg bestemt at skulle udføres langs Sillejords-Bandet, der i Forbindelse med hiin Wei vil skaffe øvre Tellemarkens Districter en bekvemmere Udkomst til Skien. Veianlægget gennem Hemsedalen er fuldendt, ligesom forskjellige betydelige Omlægninger af den bergenske Hovedvei deels om Fillefjeld, deels i Leirdal og Vos ere foretagne og deran forberedede, for at bringe denne vigtige Wei i saa god Stand, som de mange og store Banke-ligheder, hvormed Tilveiebringelsen af bekvemme Weie i denne Deel af Landet formedelsf de locale Forholde er forbunden, ville tillade.

Høstens Udfald har i Almindelighed været tilfredsstillende, paa flere Steder endog rig. Det af Stortinget 1842 bevilgede og af Hans Majestæt naadigst bifaldte Lilsfud af Statscassens til private Agerbrugsskoler under Betingelse af at disse Skoler ogsaa af Communerne erholdt Understøttelse, have i høi Grad vakt Opmærksomheden for disse Indretninger, hvis gavnlige Indflydelse paa vor Hovednæringsvei Jordbruget ikke kan betvivles. Af en udførlig Beretning, som angaaende denne Sag vil blive Stortinget forelagt, vil erfares, at tvende saadanne Skoler, der ere tilfagte Understøttelse af Statscassens og vedkommende Amtsmenigheder, ere komne i Gang i Romsdals og i Agerhuus Amter, samt at det hidtil bevilgede Beløb neppe vil strække til at fyldestgjøre alle de Krav paa saadanne Lilsfud, som deels ere, deels kunne ventes at fremkomme.

En i længere Tid paatænkt Foranstaltning at faae et Stutteri oprettet paa Dovre er nu saavidt fremmet, at der med Brugeren af de Staten tilhørende Fjeldstuer Jerkind i Leßs er truffen en ved Kongelig Resolution af 26de October 1843 naadigst bifaldt Overenskomst om at han, imod at overdrages Brugen af Gaarden Nordre Jerkind, underkaster sig de Betingelser og Forkrifter som af Directionen i det Kongelige Selskab for Norges Vel ere foreslaaede med Hensyn til Oprettelsen af et Stutterianlæg til Forbedring af den norske Hesterace.

Fiskerierne, der i Aaret 1842 i det Hele taget slog godt til, gave derimod i 1843 i Almindelighed et mindre betydeligt Udbytte, hvilket ogsaa Udførselstabellerne udvise, da der i disse Aar er udført til Udlandet:

	1842.	1843.
Fisk, tør og røget	663,800 Voger.	637,870 Voger.

	1842.	1843.
Klipfisk . . .	419,900 Voger.	402,970 Voger.
Sild, saltet . .	607,900 Ldr.	408,900 Ldr.
Rogn	33,574 —	18,852 —

Derimod have i sidstafvigte Aar Vaarstidesskiferierne ligesom ogsaa Vaartorstesskiferierne været særdeles rige og Gangsten i Almindelighed af god Qualitet. Størst var Udbyttet i Stavanger Amt, i Findaas Præstegjeld i Søndre Bergenhuus Amt og i Lofoden. Sommerfiskeriet, der ligeledes har været indbringende i flere Districter i Romsdals Amt har i andre Egne været drevet med forskjelligt Held. Paa flere Steder har man af Mangel paa hensigtsmæssige Fiskeredskaber ikke kunnet høste saa stor Fordeel af Fiskeriet, som Fiskens Overflod lovede.

For at virke til en forbedret Tilvirkning af Klipfisk og for i det Hele at tilveiebringe fuldstændige og paalidelige Oplysninger om Fiskerierne i fremmede Stater, blev det ved Kongelig Resolution af 30te Mai 1838 bestemt, at sagkyndige Mænd for Statscassens Regning skulde sendes til Newfoundland og Labrador; dette Hver blev derpaa overdraget en Naturkyndig, Candidat Stuwig, der i 1839 afreiste herfra, medhavende en med det Manuelle ved Klipfisktilvirkningen bekendt Mand. Candidat Stuwig's Kundskaber og Evner i Forening med hans Iver for at fyldestgjøre den ham viste Tillid lovede, efter de af ham under hans Reise afgivne Indberetninger, Fædrelandet rigelig Løn for de anvendte Bekostninger, men nær ved sin Reises Maal borttryffedes Stuwig ved Døden i St. Johns i Sommeren 1842. Det Tab, som Almeenheten herved har lidt, tør maaskee for en Deel kunne oprettes ved den af Hans Majestæt under 5te April 1843 fattede Beslutning om at Stuwig's efterladte Optegnelser og hans ikke ubetydelige Samlinger af Naturalier m. B. skulle gennemgaaes og ordnes af 3 Universitetslærere, Professorerne Boeck, Blytt og Keilhau, hvem det er overdraget at besørge en Beretning om hans Reise m. M. forelagt Almeenheten i et trykt Skrift. Senere er det ved Kongelig Resolution af 30te December 1843 bestemt, at Stuwig's Ledsager paa Reisen, Haldorsen, paa offentlig Bekostning skulde foretage en Reise til Christiansund og Omegn, for under Vintertorstesskiferiet at tilvirke Klipfisk paa den i Newfoundland brugelige Maade for endeel Handlende der i Eggen, som ønskede at benytte hans Tjeneste. Fra 2de i Aaret 1842 i Nordland og i Bergen nedsatte Commissioner, den første til at udarbejde Lovforslag om Lofodsfiskeriet og den anden om Fiskerierne i Almindelighed, er der i Aaret 1842 indkommet Betænkninger. Imidlertid er

Afgjørelsen af et af Fiskeri-commissionen i Bergen tidligere indgivet Forslag om Fiskeriendens Ophævelse af saadan Indflydelse paa de Lovbestemmelser, der til Orden ved Fiskerierne og til disses Opkomst kunne være at foreslaae, at man har troet det ønskeligt forinden at erfare, om noget afgjørende Skridt vil blive gjort til Fiskeriendens Ophævelse; et Spørgsmaal som vil komme under nærmere Overveielse og muligens foranledige en naadigst Proposition til Stortinget; ligesom der ogsaa er taget Hensyn til at man ved at oppebie Udgivelsen af de ovenfor omtalte Stuwigiske Optegnelser haaber at erholde gavnlige Oplysninger om fremmede Landes Fiskerielovgivning, hvilken med Hensyn til det tvivlsomme Spørgsmaal om hvorvidt vor heromhandlede Lovgivning bør indeholde Forskrifter om Fiskens Tilvirkning m. M., turde indeholde gavnlige Bink. Efter underdanigst Andragende fra de Vedkommende har Hans Majestæt ved provisorisk Anordning af 5te April 1843 fat den 1ste § af 1ste Afdeling af Anordningen af 21de December 1792, forsaavidt den indeholder Forbud mod Rodtbrug i Skjoren og Byngvæn Fjorde i Fosen, ud af Kraft, hvilken Anordning vil blive Stortinget forelagt i Forbindelse med naadigst Proposition om Ophævelse ved Lov af det bestaaende Forbud mod Rodtbrug ved Sildesfiske i Tromsø Stift. Lovgivningen om Dragervæsenet, der staaer i nær Forbindelse med Bestemmelserne om Fiske-tilvirkningen, har været Gjenstand for Overveielse af en i Bergen ved højeste Resolution af 1ste November 1843 nedsat Commission, der nylig har tilendebragt sine Forhandlinger.

Uf den Oversigt over Kongsberg Sølvværks Drift, som i Forbindelse med Hans Majestæts naadigste Proposition angaaende dette Værks fremtidige Drift vil blive Stortinget forelagt vil erfares, at Sølvværket i de sidst forløbne 3 Aar har afgivet omtrent 61,070 Mrk. fint Sølv, og at det Overskud, som heraf vil komme Statskassen tilgode, omtrent vil blive 299,400 Spd. Udfigterne til fordelagtigt Udbytte ere fremdeles lovende.

For de private Bergværker har Driften neppe i det Hele været saa lønnende. 2de nylig anlagte og en ældre Kobbersmeltehytte ere i de sidste Aar indstillede, medens dog et Par lignende Anlægs Oprettelse i andre Egne af Landet vides at være paatænkte, ligesom en ny Smeltehytte for Kobolt er bleven anlagt. Jernværkerne have havt at kæmpe med Concurrence af den betydelige Jerntilvirkning i andre Lande, hvilket imidlertid utvivlsomt har bidraget til at forsøge Eiernes Anstrængelser efter at levere gode Producter og finde nye Markeder. Saaledes

er der i de senere Aar aabnet vort Stangjern en taalelig fordeelagtig Affætning i Nordamerika, hvorhen der er udfibet i 1842 1747 Skpd. og i 1843 4229 Skpd. og synes de mange nye Anlæg til Frembringelse af finere og bedre Jernstøbegods ved Kupels ovne at give Haab om at den indenlandske Industri i denne Retning betydeligen vil tiltage. For at fremme Affætningen paa indenlandske Jernproducter har Hans Majestæt fundet det tjenligt at bestemme toldfri Udførsel af Jern i Stænger og Støbegods, hvilket er skeet ved provisorisk Anordning af 6te Marts 1843, ligesom Hans Majestæt ogsaa har fundet det hensigtsmæssigt, ved provisorisk Anordning af 4de December 1843, at bestemme Told paa Raajern og gammelt Jern ved Indførselen her til Riget.

Udførselen af Tømmer og Trælast udgjorde
i 1842. i 1843.

263,972 Tr. L.

256,431 Tr. L.

hvilket er omtrent lige med de nærmest foregaaende Aar.

For om muligt at standse Ddelæggelsen af de for Skibsbyggeriet vigtige Ege-skove i Christiansands Stift, hvorover Klager have været førte, er der anstillet Undersøgelse om hvorvidt den stigende Udførsel af Egebark har den skadelige Indflydelse paa disse Skove, som har været paastaet, og vil det komme under nærmere Overveielse om nogen videre Foranstaltning fra offentlig Side i denne Anledning bør træffes.

Den i 1828 begyndte hydrographiske Opmaaling i den nordlige Deel af Landet er bleven fuldbendt. Af Kystkarterne ere udkomne i Alt 7. Det ottende, der gaar til Nordcap, vil snart udkomme. Over den hele nordlige norske Kyst vil blive udgivet et Generalkart i tvende Plader, hvoraf den sydligste er under Arbeide.

De i Aarene 1841 og 1842 samt i afvigte Aar 1844 foretagne Expeditioner for at undersøge Fiskegrundene udenfor Kysten eller den saakaldte Havbro, i de forstnævnte Aar udenfor Finmarkens Kyster og i 1844 udenfor Bergens og Trondhjems Stifts Kyster have viist, at de Forestillinger, som man i Almindelighed havde dannet sig om en sammenhængende og for Fiskerierne vigtig Banke langs hele den nordvestlige Kyst, ikke have været stemmende med Virkeligheden. Hans Majestæt har desaarfsag befalet dette Arbeide indstillet.

Ved den topographiske Opmaaling er det trigonometriske Net bleven sluttet i Christians Amt og fortsat i de nordlige Egne af Budskeruds Amt. Detailemaaling er foretaget i Gulbrandsdalen, Valdres og Hallingdal, hvorved Christians Amt er fuldført og omtrent 48 norske eller 108 geographiske □

Mile ere opmaalte og beskrevne. Hyppometriske Jagttagelser (Hoidemaalinger) til Bestemmelse af Landets Drogografi ere blevne foretagne i disse Egne. En ny Triangeltrække er fuldført til Forbindelse af de norske og svenske trigonometriske Puncter.

Den ved den nye Handelslov aabnede friere Afgang til at drive Handel saavel i By som paa Land formenes i det Hele at have viist gavnlige Følger for Almeenheten, uagtet det ikke kan seile, at den Tilstrømmen som de ældre Skrankers Bortsiernelse i Forstningen nødvendigviis maa foranledige, har vaakt Klager over en altfor vidt strakt Concurrence, som især paa de mindre Stæder kan være følelig for de ældre Berettigede.

For at hæve de af Uoverensstemmelse mellem den geistlige og verdslige Inddeling flydende Ulemper ere Omreguleringer, hvor Omstændighederne have tilladt saadanne, fremdeles foretagne. Da Forretningerne ved det forhenværende Akershuus Stiftamtmandsembede vare tiltagne i den Grad, at de ikke længere forsvarligen kunde bestrides af een Embedsmand, er Bestyrelsen af Akershuus Amt overdraget en søregen Overtørrighed, og Stiftamtmandsembedet er underlagt Overtørrigheds-Forretningerne i Christiania By. Ligeledes er for at afhjælpe de Misligheder, der have været Følger af at Biskoppen i det forrige Nordlandenes og Finmarkens Bispedømme tilligemed Amtmændene i begge de nævnte Districter skulde behandle og afgjøre de Sager, der henhøre under Stiftsdirectionerne, ved Kongelig Resolution af 14de Juni 1844 bestemt, at Nordland og Finmarken skulde udgjøre et eget Stift med Tromsø til Stiftsstad og at Amtmanden i Finmarkens Amt tillige skal være Stiftamtmand i det nye Stift.

For om muligt at tilveiebringe en for det hele Riges Kjøbstæder og Ladestæder sælles og omfattende Lovgivning om Communeudgifternes Udredelse og Udligning m. v. blev ved Kongelig Resolution af 23de September 1843 en Commission nedsat i Bergen, fra hvilken Forslag til en Lov er afgiven. Vanskeligheden af at give Bestemmelser som for alle deslige Forhold kunne være almindelig gjældende, har imidlertid end meer viist sig efterat dette Arbeide har været gjort til Gjenstand for Communebestyrelsernes Overtørrivelse.

Til Handelens og Skibsfartens Løb har Hans Majestæt indgaaet en Convention med Storhertugdømmet Oldenburg, bygget paa fuldstændig Gjensidighed mellem begge Stater. Med flere andre Stater have Underhandlinger i lignende Diemed været førte, hvilke imidlertid endnu ikke have ledet til noget endeligt Resultat.

For at ordne Forholdet mellem de fastboendes og de nomadiserende Lappers Pligter og Rettigheder har Hans Majestæt under 8de December 1843 befalet en Committee bestaaende af Norske og Svenske nedsat i Aiteå. Denne Committee har derefter afgivet Betænkning og Forslag til Forandringer i Grændsetractaten af 7^{de} October 1751, hvilket Forslag nu er Gjenstand for Overtørrivelse.

Da det ved de i de senere Aar tiltagende Udvandringer her fra Landet til de Nordamerikanske Stater havde viist sig, at de Udvandrende undertiden begave sig paa Reiser uden at være forsynede med det Nødvendige til Livsophold, og at der ofte var et for Sundheden betænkeligt Misforhold mellem Passagerernes Antal og det Lasterum, de paa Overtørrisen havde betinget sig i Fartøierne, blev ved høieste Resolution af 8de November 1843 naadigst bestemt at der inden Bratsberg Amt, — fra hvilket District Udvandringerne fornemmelig foregik — skulde nedsættes en Commission for at undersøge og afgive Lovforslag om hvad der i Anledning af Udvandringen til fremmede Verdensdele burde foreskrives saavel til Jagttagelse af Udvandrerens Løb paa Overtørrisen som til Betyggelse af de offentlige og private Interessers, der ved Uvandringer berøres. Angaaende denne Gjenstand kan naadigst Proposition ventes at blive Storthinget forelagt.

De statistiske Labelarbeider ere fortsatte og ere i de sidstforløbne 3 Aar fuldstændige Labeler over Rigets Handel og Skibsfart med og paa Udlandet indtil Udgangen af Aaret 1843 udarbejdede ligesom ogsaa de til Overtørrisen over de af de civile Overtørrigheder ved Udgangen af Aaret 1840 afgivne Beretninger om de dem anbettede Districters economiske Tilstand henhørende Labeler ere istandbragte og i Forbindelse med bemeldte Beretninger i Trykken udgivne.

Til Communicationens videre Fremme ere for Statscassens Regning forskjellige nye Post-Router anordnede.

Den i Aaret 1842 til et Forsøg bestemte to Gange ugentlige Dampskibsfart mellem Norge, Gothenborg og Kjøbenhavn maatte, hvor gavnlig den end var for de Corresponderende dog paa Grund af de betydelig forsøgede Udgifter uden forholdsviis tilsvarende Indtægter igjen indskrænkes i det paafølgende Aar til den sædvanlige een Gang ugentlige Fart. Foruden at Dampskibsfarten fremdeles har fundet Sted langs Rigets Kyster indtil Hammerfest har et af Statens Dampfartøier i de 2de sidste Aar været i Gang mellem Bergen og Leirdalsøren og den derved bevirkede hurtigere Postbefordring har

været særdeles gavnlig især for Bergens Handels-correspondence paa Udlandet. For at bevirke en hurtigere og sikkrere Forbindelse mellem Bergen samt Handelsstederne i Romsdals Amt og Lofoden i den Tid af Aaret, hvori Vinterfiskeriet dersteds foregaaer, har derhos et Dampfartoi i de 2de sidste Aar udført 2 Toure mellem Bergen og Trondhjem til de Lider, da det Dampfartoi, der benyttes til Farten mellem sidstnævnte Sted og Nordsland og Finnmarken er afgaaet fra og ankommen til Trondhjem.

En Pakkepost er i denne Vinter sat i Gang mellem Christiania og Gothenborg, hvorved der er aabnet Udgang til at erholde Pakker forsendte til og fra Udlandet i den Aarstid da der formedelst Skibsfartens Standsning i Almindelighed ingen anden Forbindelse have med Sverige og Danmark end Brevposten.

De i en Række af Aar fortsatte Forbedringer og Udvidelser ved Postvæsenet have efterhaanden forøget Udgifterne, saa at Indtægterne nu omtrent medgaae, og Overskud kan derfor ikke paaregnes.

Den ordinaire Brandcontingent har i Aarene 1842, 1843 og 1844 ligesom i de 3 foregaaende Aar efter Placat af 18de Januar 1839 været erlagt af Kjøbstædbygninger med 30 Skilling og af Landbygninger med 15 Skilling aarlig af hvert forsikret 100 Spd. Paa Grund af den Trondhjem den 22de Januar 1842 overgaaede Ildsbaade, hvorved 300 Huse og Gaarde, brandforsikrede for omtrent 223,000 Spd., tilintetgjordes, er det bleven nødvendigt foruden den ved Placat af 19de Juni 1841 i Anledning af Ildbranden i Trondhjem den 24de April 1841 paabudne extraordinaire Contingent, at paabyde Udreddelsen af en anden extraordinair Contingent, der ifølge Placat af 28de Juni 1842 udredes med 1 pCt. af Kjøbstæders og Ladestæders Bygningers Assurance-sum og med ½ pCt. af Landbygningers Assurance-sum. Endvidere blev det ved Placat af 13de November 1843 i Anledning af den Egersund den 14de September 1843 overgaaede Ildbrand, hvorved omtrent 60 brandforsikrede Huse og Gaarde tilintetgjordes eller bekvædigedes for en Forsikringssum af omtrent 54,000 Spd., en extraordinair Contingent af respective ½ pCt. og ½ pCt. paabuden at erlægges ved Terminen den 31te December 1843 af de brandforsikrede Huse og Gaarde, der ikke havde udredt nogen saadan ifølge Placaterne af 19de Juni 1841 og 28de Juni 1842.

Brandhjælpen saavel i Anledning af de tvende ovennævnte Trondhjem overgaaede betydelige Ildbrande som ogsaa for Branden i Egersund er nu paa Ubetydeligt nær udbetalt til de Brandlidte.

Ligeledes er det Meste af Brandhjælpen for de ved Ildbranden i Trondhjem den 1ste Juli 1844 afbrændte 12 Huse, der tilsammen vare brandforsikrede for noget over 27,000 Spd. udbetalt.

Til Bestridelse af disse betydelige Udtællinger er der af Statscassen forskudt Brandcassen 629,000 Spd., hvorpaa ved 1844 Aars Udgang var afbetalt 247,000 Spd. saa at der da stod tilbage 382,000 Spd. I Anledning af Ildbranden i Trondhjem den 1ste Juli 1844 har det ikke været nødvendigt at paabyde nogen extraordinair Contingent.

De større Brandskader, der ere indtrufne i de 3 sidstforløbne Aar, ville tilsammen forvoles Brandsforsikringen en Udgift af over 304,000 Spd.

Forsikringssummerne for samtlige i den almindelige Brandforsikringsindretning assurerede Bygninger der den 30te Juni 1841 udgjorde:

a. for Kjøbstæderne omtrent 17½ Million Spd.	
b. ; Ladestæderne og Landet noget over 9 Millioner Spd. eller i det Hele omtrent 26½ Million Spd., udgjorde den 30te Juni 1844	
a. for Kjøbstæderne	19,629,080 Spd.
b. ; Ladestæderne	1,389,860 —
c. ; Landdistricterne	8,245,910 —
tilsammen	29,264,850 Spd.

Følgelig er Totalforsikringssummerne i de 3 Aar fra 30te Juni 1841 til 30te Juni 1844 forøget med 2,764,850 Spd.

Soldintraderne have i de sidstforløbne 3 Aar oversteget det paa Budgettet Opførte med omtrent 658,000 Spd.

I Aaret 1842 indklarede som ankomne fra udenrigske Steder ved samtlige norske Soldssteder 7318 Fartsier med en Drægtighed af 291,800 Commercialæster, hvoraf de 4,216 Fartsier, drægtige omtrent 201,400 Commercialæster vare norske; og udklarede 7294 Fartsier, drægtige 287,650 Commercialæster, hvoraf 4211 Fartsier drægtige omtrent 197,000 Commercialæster vare norske; i Aaret 1843 indklarede derimod som ligeledes ankomne fra Udlandet ved samtlige Soldssteder 6988 Fartsier med en Drægtighed af omtrent 287,800 Commercialæster, hvoraf 4019 Fartsier drægtige 206,400 Commercialæster vare norske og udklarede til Udlandet 7060 Fartsier med en Drægtighed af omtrent 294,500 Commercialæster, hvoraf 4160 Fartsier drægtige 211,900 Commercialæster vare norske.

Ved Udgangen af Aaret 1842 udgjorde Antallet af de i Norge hjemmehørende Fartsier 3242 drægtige 112,317 Commercialæster med en Besætning af 15,562 Mand.

Til Handelens og Skibsfartens Fremme har

det været nødvendigt paa forskjellige Steder i Riget at forsøge Soldpersonalet, i hvilken Henseende bemærkes, at Soldkammere ere oprettede i Carpsborg og Skien, medens det ogsaa har været muligt paa enkelte Sted at formindske Soldpersonalet.

De hos Skatteyderne udestaaende Restancer af de ordinaire Skatter, der den 31te December 1840 udgjorde 229,000 Spd. udgjorde den 31te December 1843 125,000 Spd., altsaa formindsket med et Beløb af 104,000 Spd.

Hans Majestæt har paany ladet tage under Overveielse, hvorvidt den gjældende Lovgivning om Brændeviinsbrænden bør undergaae nogen Forandring, og vil en naadigst Proposition om denne Gjensstand blive Storthinget forelagt.

Den nye Udgave af Matriculen er nu færdig fra Trykken.

Den ved Lov af 9de August 1839 paabudne Inddragning af største Delen af den ældre Danske norske Sølskillemynt er nu tilendebragt. Ved Placat af 14de December 1840 blev indkaldt samtlige Eenskillinger, af Fireskillingerne de, der vare ældre end Aaret 1767 og af Toskillingerne de, der vare ældre end Aaret 1670.

Dertil anvendtes af Statscassens Midler omtrent	146,000 Spd.
Bed Placat af 22de November 1842 bleve de tiloversblevne Mynter, nemlig de indtil Aaret 1767 udmyntede Toskillinger indkaldte og dertil anvendt omtrent	90,000 —
	<hr/>
	236,000 Spd.

hvortil endvidere maa lægges noget over 4pEt. af det inddragne Beløb i Omkostninger eller omtrent	10,000 —
tilsammen	246,000 Spd.

De saaledes indbøylede Mynter ere, efterat være omsmeltede, deels anvendte til Udmyntning af 50,000 Spd. i ny Skillemynt, deels bortsolgte i Barrer og saaledes udbragte til 173,000 —

Ilgjen 73,000 Spd.

der altsaa udgjør det omtrentlige Tab, Statscassen har lidt ved den omhandlede Inddragning.

Den nye Myntindretning paa Kongsberg har allerede i længere Tid været fuldfærdig og i Virksomhed. I Juli Maaned 1842 paabegyndtes Udmyntning af Sølskillemynt, hvormed uafbrudt fortsattes indtil Begyndelsen af Aaret 1843, da det bestemte Beløb i Skillemynt nemlig 50,000 Spd. havde været færdigt. Siden Marts Maaned 1844 har Mynten været beskæftiget med at udpræge hele og halve

Specier for Bankens Regning, hvoraf indtil Aarets Udgang i det Hele er bleven udmyntet omtrent 300,000 Spd.

Statscassens Beholdning der ved Udgangen af Aaret 1841 udgjorde 1,496,000 Spd. udgjorde ved Udgangen af Aaret 1844 1,700,000 Spd. Af denne Beholdning er 170,000 Spd. afleveret til Banken til 3 Procents Forrentning, 920,000 Spd. gjorde frugtbringende gennem Laane- og Disconteringscommissionerne, 46,000 Spd. ere anbragte i Statsobligationer og 166,000 Spd. beroende hos Handelsbuse. Den øvrige Deel af Beholdningen er forsaavidt den ei fornødiges at have rede ved Hovedcasserne, indsat paa Folio i Banken. Til at forsøge Beholdningen har foruden Soldintradernes Stigen ogsaa den Omstændighed bidraget, at siden Udgangen af Aaret 1841 er hele det Beløb, hvortil den inddragne Skillemynt er udbragt kommen til Indtægt, medens omtrent Totredieparter af de med Inddragningen forbundne Udgifter ere udrede i Løbet af de 3 foregaaende Aar.

Courfen paa Hb. Bco paa Christiania Børs, der i Begyndelsen af Aaret 1842 stod omtrent pari, sank mod Aarets Slutning og Begyndelsen af Aaret 1843 lige ned til 99 Spd. for 300 Mk. Hb. Bco paa 1 M. D. Bexler; derpaa hævede den sig lidt efter lidt lige til 102½ Spd., paa hvilket Punct den holdt sig i længere Tid indtil Høsten 1844, hvorefter den atter sank og stod ved Udgangen af sidstnævnte Aar omtrent pari nemlig 100½ Spd. for 300 Mk. Bco.

Den almindelige Enfecassens Beholdning udgjorde ved Udgangen af Aaret 1843	1,252,994 Spd.
og naar herfra drages de ved Aarets Udgang forfaldne men ei betalte Pensioner	44,782 —
bliver Enfecassens hele Formue den 31te December 1843	1,208,212 Spd.

Samtlige eventuelle Pensioner der paahvile Enfecassens beløbe sig til 211,889 Spd. og de actuelle til 101,784 Spd.

Statscassens udestaaende Fordringer som ved Udgangen af Aaret 1841 var 1,793,000 Spd. deels Sølv deels Sedler, udgjorde ved Udgangen af Aaret 1844 1,708,000 Spd. Statscassens synkende Fond, der efter Hans Majestæts naadigste Beretning til 10de ordentlige Storthing, udgjorde omtrent 95,000 Spd., er fremdeles bleven forøget ved at lade Renten af Fondets Obligationer anvendes til Indkjøb af andre Obligationer forsaavidt disse have været at erholde nogle Procent under deres paalydende Beløb. Ved Udgangen af Aaret 1844 var Fondet saaledes Eier af omtrent 100,000 Spd.

Rigets Statsgjeld, som ved Udgangen af Aaret 1841 var 2,717,000 Spd., er i de sidst forløbne 3 Aar i Medhold af de eksisterende Amortisationsplaner formindsket med 285,000 Spd., saa at den nu udgjør 2,432,000 Spd.

Udarbejdelsen af Forslag til en fuldstændig Lov angaaende almindelig Værnepligt, overensstemmende med Grundlovens § 109, er bleven fortsat og paaskyndet; men den Commission, til hvilken dette Arbejde naadigst er bleven anbefalet, vil formodentlig flere for dets Fremme indtrufne forsinkende Omstændigheder, i Forbindelse med Emnets Vanskelighed og Omfang, ikke saa betimelig blive færdig dermed, at nogen naadigst Proposition om formeldte vigtige Gjenstand kan vorde nærværende Storthing forelagt.

De militære Læreanstalter, saavel for Officierer som for Underofficierer, have fremdeles virket med Held. Den militære Højskole tæller under det nærværende Cursus mere end 30 Elever, hvorfor det med Sikkerhed tør antages, at ved Udløbet af dette Cursus vil Artilleriebrigadens Officerspersonale kunne, ligesom Ingenieurbrigadens, blive fuldtaligt.

Vaabenfabrikken paa Kongsberg, der stedse siden dens Oprettelse paa en for Niemedet tilfredsstillende Maade har været bestyret, er holdt i uafbrudt Drift. Dens Virksomhed er derhos bleven udvidet og Arbeidsstyrken forøget derved, at der ved Samme er foruden hvad der for Landetaten kunde udføres for de dertil bevilgede Midler, forarbejdet Vaaben for Søe-Etaten. De til Fabrikken anskaffede nye Maskinerier have vist sig særdeles hensigtsmæssige, og fortjener blandt disse især at nævnes en saakaldet Tourbine, eller et horisontaltgaaende Vandhjul, som med en hidtil ukjendt Lethed driver en stor Deel Maskiner, anbragte i en ved Fabrikken i denne Budgetstermin opført Bygning.

Armeens Infanterie-Afdelinger have nu, paa meget saa nær, erholdt deres Geværer forandrede fra Flintelaas til Percussionsgeværer.

Af de saakaldte Kammerladningsgeværer ere anskaffede 500 Stk., hvoraf de 400 ere forfærdigede ved Kongsberg Vaabenfabrik. Dermed ere Prover anstillede, som synes meget lovende.

Foruden hvad der udfordredes til Erstatning af hvad der er forbrugt, eller til Vedligeholdelse af Beholdningerne ved Arsenalerne, er i Budgetterminen anskaffet 162 Stk. 7toms Bombekanoner (hvoraf saaledes nu have 200 Stk.), 8 Stk. 6 #s og 3 Stk. 12 #s Granat-Feltkanoner til et Reservebatterie, ligesom og en ikke ubetydelig Deel Percussionsbomber og Granater samt Brandrørbomber.

Fremdeles er anskaffet det fornødne Maskinerie til Præparation af bemeldte Percussions- eller saakaldte Frederiksenke Bomber, saavel som en stor Deel Træmaterialier til Affuiteringer, hvis Forførdigelse er i saa god Gang, at det med Grund antages, at det anskaffede Skyts inden føie Tid dermed vil være monteret.

I Overensstemmelse med Loven af 20de August 1842 ere 18 overtallige Quarterer ved 4de Artilleribataillon optagne til virkelige, hvorefter det 9de Batterie er bleven fuldstændigen organiseret som fjørende.

Artillerieforsøg ere anstillede i flere Retninger, fornemmelig med Bombekanons Affuiteringer, Granat-Kardætsker, Indkastning af nye 7toms Topmorderer og med det ny projecterede, for et couperet Land, vigtige Bjergartillerie, hvoraf et halvt Batterie (4 Kanoner) er i complet Stand.

De til Armeens Forsyning med Munderings- og Lædertoisager for Budgetterminen bevilgede Midler ere anvendte under Hensyn til Sagernes saavidt mueligt tilfredsstillende Bestaendighed, i hvilket Niemed adskillige Klædesforter ere blevne anskaffede fra Udlandet og en Sammenligning mellem disse Fabricata og Landets egne derved anstillet til Vejledning for Fremtiden. Munderingsdepotet savner aldeles Beholdninger for extraordinaire Tilfælde eller Armeens Udrykning i Felten, hvortil udfordres større Bevilgninger end de hidtil stedfundne.

For at Linietropperne og Landværnet kunne vorde forsynede med hensigtsvarende Lægsbequipage og Chambretforter, hvilke Sagers Anskaffelse og Vedligeholdelse antages rettest at burde paahvile det Offentlige, vil en naadigst Proposition til Lov herom blive Storthinget forelagt, ligesom de til Sagernes Tilveiebringelse fornødne Summer i Budget-Forslaget for Landmilitair-Etaten ere optagne.

Med Udviklingen af Marinens Materielle er fremgaaet saavidt det efter de dertil bevilgede Midler har kunnet skee. En 24 Kanons-Corvet, Nordstjernen, samt 2de KanonsKonnerter, Uller og Vale, ere fuldførte og blevne forsynede med alt fornødent Inventarium og Varegods. 44 Kanonchalupper og 10 Kanonjollers Skrog ere eller ville i dette Aar blive fuldførte, ligesom disse Fartøier ogsaa paa endeel Artilleriegods nær, blive forsynede med Inventarium og Varegods. 2de Fredskrudtskuse i Frederiksværn og Christianssand, Chalup og Jolle Skure i Trondhjem, samt en Skonnertbedding og en Vandledning paa Horten ere fuldførte; Arbejdet paa Corvetbeddingen sammesteds er fortsat.

Corvetten Nordstjernen er beseilet og befundet

at være et særdeles godt Krigsfartoi. Skonnerten *Uller's* og *Bale's* Beseiling og Prøving vil i d. A. foregaae.

Til Øvelse for Officierer, Cadetter og faste Mandſkaber ere flere Orlogstogter udførte.

Et nyt Reglement for Marinens faste Mandſkaber beregnet paa den fornødne Udvidelse af Corpsene, er udfærdiget.

Fyrene paa *Nitholmen* og *Stavnæs* ere fuldførte og tændte i Aaret 1842. Ligeledes ere opførte og tændte i Aaret 1844 2 Fyre paa *Lorungerne* og 1 paa *Sandvigodden*, samt 2de Fyre paa *Udsire*.

12 nye Sømærker ere opførte paa *Nordlands* ledet i Omegnen af *Bods*, 3 Mærker paa *Rigets* sydostlige Kant og 4 Prikker paa *Hortentrakken* i *Christianiafjorden*.

Særegne locale Forhold i *Rigets* nordlige Egne, fornemmelig i *Finmarken*, have hidtil lagt Hindringer iveien for derſteds at etablere et ordentligt og betryggende Lødsvæsen. Der er specielt klaget over, at en stor Mængde *Engelske* Fartsier, som have beſeilet *Kaafjorden*, ere med Løds ombord ſtodte paa Grund. For at see diſſe Mangler afhjulpne, har en Commission været nedſat til at gjøre Forſlag om de Modificationer, der med Henſyn til den almindelige Lødslovs Anvendelse i *Finmarken* anſees nødvendige.

De af Commissionen foreslaaede Foranstaltninger beſandtes imidlertid at ville medføre temmelig betydelige Udgifter, ligesom det ogsaa af ſelve Com:

ſionsdepartementet er indkomme med motiveret Indstilling om Ordningen af diſſe Gjenſtande.

De under Revisionsdepartementets Afgjørelse henlagte Regnskabsſager have ſom Følge af Forholdenes Udvikling ſtadigen tiltaget ſaaavel i Antal ſom Omfang. Navnlig har dette været Tilfældet med Poſt- og Dampfartsregnskaber. Desuagtet er Antallet af de uafgjorte ældre Regnskaber betydeligen formindſket i de forløbne 3 Aar, og de Dpofrelſer og uafbrudte Beſtræbelſer, ſom have været henvendte paa at gjøre den ved Revisionsdepartementets Dpretteſe tilſigtede Control med Statens Regnskabsbetjente deels ſaa ſand og virkſom, deels ſaa lidet byrdefuld for Bedkommende, ſom Omſtændighederne tillade, have ſaaledes ogsaa i det ſiden ſidſte Storthing forløbne Tidrum ledet til et forønkſket Reſultat. Af de under Revisionsdepartementet ſorterende Regnskaber, ere de fleſte allerede afgjorte for det ſidſte forløbne Regnskabsaar, og man har med Henſyn til ſamtlige Regnskabsgrene mere og mere nærmet ſig det Maal, med ſtærpet Dpmærckſomhed paa Forretningernes henſigtsmæssige Udførelſe at ſee Revisionsværket fremmet med muligſte Hurtighed.

Hans Kongelige Majestæt forbliver Norges *Rigets* Storthing med al Kongelig Raade og Yndest velbevaagen.

Givet paa *Stockholms* Slot den 24de Januar 1845.

Under Vor Haand og *Rigets* Segl.

OSCAR.



Fredr. Due.

Schouboe.